Tu aula¹⁶⁶⁷ universalis propitiationis¹⁶⁶⁸, causa generalis reconciliationis, vas et templum vitae et salutis universorum, nimum contraho merita tua, cum in me homunculo vili singulariter recenseo beneficia tua, quæ mundus amans gaudet, gaudens clamat esse sua. Tu namque domina admirabilis singulari virginitate, amabilis salutari secunditate, venerabilis inestimabili sanctitate, tu ostendisti mundo Dominum suum et Deum suum, quem ne- sciebat: tu visibilem exhibuisti mundo Creatorem suum, quem prius non videbat: tu genuisti mundo restauratore, quo perditus indigebat: tu peperisti mundo reconciliatorem quem reus non habebat. Per secunditatem tuam, domina, mundus peccator est justificatus; damnatus, salvatus; exsus re-

VARIA LECTIONES.

¹⁶⁵⁰ Maxima beatarum mss. major beatarum mss. *Val-luc et Flor.* Maria tu illa major¹⁶⁵¹ Mariarum, tu ms. *Carth.* Maria, tu¹⁶⁵² Affectat orare mss. affectat exorare¹⁶⁵³ Quid poteritis mss. quid potestis¹⁶⁵⁴ Et ejus beatit. mss. *Vict. 16. et Val-luc.* ut ejus beatit.¹⁶⁵⁵ Et ejus benig. mss. *Vict. 16. et Val-luc.* ut ejus benig.¹⁶⁵⁶ Imploretis.. impetratis mss. imploratis.. impetratis¹⁶⁵⁷ Vel certe meritum vestrum mss. vel certe contra meritum nostrum¹⁶⁵⁸ Confiteor cor meum est mss. confiteor quia cor meum nimis est¹⁶⁵⁹ Eam digne mss. tam mundam¹⁶⁶⁰ Ut illuminentur ms. et illuminentur¹⁶⁶¹ Sicut beata mss. sicut tua beata¹⁶⁶² Omnia summum mss. omnia post summum¹⁶⁶³ Tu es mss. tuo est¹⁶⁶⁴ Omnia Dominum et Deum verum, et Dominum filium mss. omnia post Dominum et Deum meum, et omnium, filium¹⁶⁶⁵ Sed quod debet mss. sed quo debet mss. *Val-luc. et Flor.* sed quo debo¹⁶⁶⁶ O genitrix vita mea mss. genitrix vita animae meae¹⁶⁶⁷ Quid dicam? mss. *Thu. Bec. et Val-luc.* quid dicamus?¹⁶⁶⁸ Intim sollicita mss. *Vict. Val-luc et Flor.* intima inea sollicita¹⁶⁶⁹ Beneficiorum gratias mss. beneficiorum tibi gratias¹⁶⁷⁰ Non dignas mss. indignas¹⁶⁷¹ Dominus suo. Quid inquam mss. Domino suo, despontatur Deo suo. Quid, inquam¹⁶⁷² Captivus sum redemptus mss. *Vict. 16. omit.* captivus¹⁶⁷³ Sic ecce dando abstulerim mss. peccando sic abstulerim¹⁶⁷⁴ Culpa evanuerit mss. culpa evanuerunt¹⁶⁷⁵ Per cuius mihi gratiam tanta bona mss. per quam mihi tanta bona gratis¹⁶⁷⁶ Absit, ne addam ms. *Carth.* absit ut addam¹⁶⁷⁷ Ut usque mss. et ut usque mss. *Val-luc et Flor.* ut usque¹⁶⁷⁸ Inciditis etc. usque ad O aula mss. *Corb. Vict. 5. Carth. Val-luc. et Flor.* hac omittunt; quæ tamen leguntur in mss. *Vict. 16. et Bec. O.*¹⁶⁷⁹ Tenebris mss. *Vict. 16. omitit mss. Bec. Flor.* niundus tenebris¹⁶⁸⁰ O aula mss. *Carth. Val-luc et Flor.* Tu aula¹⁶⁸¹ Propitiationis mss. pictatis

ductus : partus tuus, domina, mundum captivum A querenti. Miserere, domina, animam post te auhe-
1670 redemit, ægrum sanavit, mortuum resuscita-
vit 1671.

Cœlum, sidera, terra, flumina, dies, nox et quæ-
cunque humanæ potestati vel utilitatí sunt obnoxia,
in amissum decus sese gratulantur, domina, per te
quodammodo resuscitata, et nova quadam ineffabili
gratia donata. Quasi enim omnia mortua erant, cum
amissa 1672 congenita dignitate favendi dominatu-
1673 vel usibus Deum laudantium, ad quod facia-
erant; obruebantur oppressione 1674, et decolora-
bantur abusu idolis 1675 servientium, propter quos
facta non erant. Quasi vero eamdem resuscitata læ-
tantur, cum jam Deum constituent et dominatu-
reguntur, et usu decorantur. Nova autem et in-
æstimabili gratia quasi exsultaverunt, cum ipsum
Deum, ipsum Creatorem suum, non solum invi-
sibiliter supra se illa regentem senserunt, sed
etiam visibiliter intra se eisdem 1676 utendo sa-
cristificantem viderunt. Hæc tanta bona per benc-
dictum fructum benedicti ventris benedictæ Mariæ
provenerant.

Sed cur solū loquor, domina, beneficiis tuis ple-
num esse mundum? Inferna penetrant, cœlos super-
rant. Per plenitudinem enim gratiæ tuæ, et quæ in
inferno erant, se lætantur liberata; et quæ supra
inundum sunt, se gaudent restaurata. Per eundem
quippe gloriosum filium gloriose virginitatis tuæ,
omnes justi qui obierunt ante vitalem ejus mortem,
exsultant diruptione captivitatis suæ, et angeli gra-
tulantur restitutione semirutæ civitatis suæ. O fe-
mina mirabiliter singularis, et singulariter mirabi-
lis, per quam elementa renovantur, inferna reme-
diantur, dæmones 1677 concilantur, homines
salvantur, angeli redintegrantur! O femina plena et
superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia
respersa sic revirescit omnis creatura! O Virgo be-
nedita et superbenedicta, per cuius benedictionem
benedicitur omnis natura, non solum creata a Crea-
tore, sed et Creator a creatura! O nimis exaltata,
quam sequi conatur affectus animæ meæ, quo aufu-
gis aciem mentis meæ? O pulchra ad intuendum,
amabilis ad contemplandum, delectabilis ad aman-
dum, quo èvasis capacitatem cordis mei? Præstole-
lare, Domina, infirmam animam te sequentem: nec
abscondas 1678 te, domina, parum videnti, animæ te D

Mira res, in quam sublimi contempnor Mariam lo-
catam 1680. Nihil est æquale Mariæ: nihil, nisi Deus.
majus Maria. Deus Filium suum, quem solum de
corde suo æqualem sibi genitum, tanquam seipsum
diligebat, ipsum dedit Mariæ: et ex Maria fecit sibi
filium, non alium, sed eundem; ut naturaliter esset
unus idemque communis Filius Dei et Mariæ. Omnis
natura a Deo est creata, et Deus ex Maria est
natus 1680. Deus omnia creavit, et Maria Deum ge-
nuit. Deus qui omnia fecit 1681, ipse se ex Maria
fecit; et sic omnia quæ fecerat, refecit. Qui potuit
omnia de nihilo facere, noluit ea violata sine Maria
reficere. Deus igitur est pater rerum creatarum 1682,
et Maria mater rerum recreatarum. Deus est Pater
constitutionis omnium, et Maria est mater restitu-
tionis omnium. Deus enim genuit illum, per quem
omnia sunt facta; et Maria peperit illum, per quem
omnia sunt salvata. Deus genuit illum, sine quo
penitus nihil est; et Maria peperit illum, sine quo
omnino nihil bene est. O vere Dominus tecum, cui
dedit Dominus, ut omnis natura tantum tibi deberet
secum.

Maria, obsecro te per gratiam, qua sic Dominus
esse 1683 tecum, et te voluit esse secum; fac propter
ipsam secundum eamdem ipsam gratiam, misericordiam
tuam mecum; fac ut amor tui semper sit me-
cum, et cura mei semper sit tecum. Fac ut clamor
necessitatis meæ, quandiu ipsa persistit, sit tecum;
et respectus pietatis tuæ, quandiu ego subsisto, sit
mecum; fac ut congratulatio beatitudinis tuæ sem-
per sit mecum, et compassio 1684 miseriae meæ,
quantum mihi expedit, sit tecum. Sicut enim, o
beatissima, omnis a te aversus et a te despectus
necesse est ut intereat, ita omnis a te conversus et
a te respectus impossibile est ut pereat; sicut enim,
Domina, Deus genuit illum in quo omnia vivunt, sic
o tu, flos 1685 virginitatis, genuisti eum per quem et
mortui reviviscunt 1686. Et sicut Deus per Filium
suum beatos angelos a peccato servavit, ita o tu,
decus 1687 puritatis, per Filium tuum miseros homi-
nes ex peccato salvabis 1688. Quemadmodum enim
Dei Filius est beatitudo justorum, sic, o tu salus fe-
cunditatis, Filius tuus est reconciliatio peccatorum.
Non enim est reconciliatio, nisi quam tu casta con-

VARIÆ LECTIONES.

1670 Mundum captivum ms. Vict. 16. omittit, captivum 1671 Resuscitavit. In mss. Corb. Thuan. Val-luc. et Flor.
ponuntur ea, insidiis etc. quæ superioris omessa sunt 1672 Amisso mss. amissa 1673 Dominatur favendi mss. fa-
vendi dominatum 1674 Obtinebantur oppressione mss. ohruchantur oppressione 1675 Abusu idolis mss. ab usu
idolis 1676 Intra eisdem mss. intra se eisdem 1677 Remediatur, homines mss. remediatur, dæmones con-
culcantur, homine: ms. Vict. 16. reclinantur, homines ms. Flor. ut in Edit. 1678 Nec abscondes mss. ne
abscondas 1679 Animam.. languentem. mss. animæ.. languentis 1680 Locatam. Omnis etc. mss. locatam.
Nihil est æquale Mariæ. Nihil nisi Deus majus Maria Deus filium, quem solum de corde suo æqualem sibi
genitum, tanquam seipsum diligebat, ipsum dedit Mariæ: et ex Maria fecit sibi filium, non alium, sed
eundem (ms. Val-luc. non sed eundem ipsum), ut naturaliter esset unus idemque communis filius Dei et
Mariæ. Omnis etc. mss. Vict. 16. Carth. et Flor. omittunt hæc, et ex Maria fecit sibi filium non alium, sed
eundem 1680. Et omnis Dei natura ex Maria est nata mss. Thuan. Corb. Vict. Flor. et Dei natura ex Maria
est nata mss. Bcc. O. Carth. et Val-luc. et Deus ex Maria est natus 1681. Omnia fecit vel creavit mss. omittunt,
vel creavit 1682. Rerum creatarum mss. Thu. Vict. Carth. rerum recreatarum 1683. Se Deus esse mss.
sic Dominus esse 1684. Et passio mss. et compassio 1685. O tu flos ms. Vict. 16. et tu flos 1686. Mortua re-
vivunt mss. Thu. mortua reviviscunt 1687 Ita tu decus mss. ita o tu decus 1688 Salvabis mss. salvavit

cepisti; non est justificatio, nisi quam tu integra in A utero fovisti; non est salus, nisi quam tu virgo, peperisti. Ergo, o domina, mater es justificationis et justificatorum, genitrix es reconciliationis et reconciliatorum, parens es salutis et salvatorum. O beata fiducia! o tutum refugium! Mater Dei est mater nostra; mater ejus in 1689 quo solo speramus, et quem solum timemus, est mater nostra; mater, inquam, ejus qui solus salvat, solus dñnat, est mater nostra.

Sed, o benedicta et exaltata non tibi soli, sed et nobis quidem 1690 quam magnum, quam amabile 1691 est quod video per te evenire nobis, quod videns gaudeo, quod gaudens dicere non audeo. Si enim tu domina es mater ejus, nonne et alii filii tui sunt fratres ejus? Sed qui fratres, et cuius ejus, loquar unde 1692 jucundatur cor meum; an silebo, ne de clatione 1693 arguatur os meum 1694? Sed quod credo amando, cur non confitebor laudando? Dicam igitur non superbiendo, sed gratias agendo. Qui enim fecit ut ipse per maternam generationem particeps esset naturae 1695 nostrae, et nos per vitæ restitutionem essemus filii matris ejus 1696, ipse nos invitat, ut confitemur nos fratres 1697 ejus. Ergo judex noster est frater noster; Salvator mundi 1698 est frater noster; denique Deus noster est factus per Mariam frater noster. Qua igitur certitudine debemus sperare, qua consolatione 1699 possumus timere, quorum sive salus, sive damnatio, de boni fratris 1700, et de piæ matris pendent arbitrio! Quo etiam affectu hunc fratrem et hanc matrem amare debeimus? Qua familiaritate nos illis committemus? Qua securitate ad illos consugiemus? Qua dulcedine consugientes 1701 suscipiemur. Bonus igitur frater nobis dimittat quod delinquimus 1702; ipse avertat quod delinquentes meruitus, ipse donet quod pœnitentes petimus. Bona mater oret et exoret pro nobis, ipsa postulet et impetrat quod expedit nobis 1703. Ipsa roget filium pro filiis, unigenitum pro adoptatis, dominum pro servis. Bonus Filius audiat matrem pro fratribus, Unigenitus pro his quos adoptavit, Dominus pro his quos liberavit. O Maria 1704! quantum tibi debemus, domina mater per quam 1705 282 talen fratrem habemus! Quid gratiarum, quid laudis tibi retribuemus 1706!

Magne Domine, tu noster major frater, magna domina, tu nostra melior mater, docete cor meum qua reverentia vos debeat cogitare. Bone tu, et bona tu; dulcis tu, et dulcis tu dicite et date animæ meæ, quo affectu vos memorando de vobis delectetur, delectando jucundetur, jucundando impinguetur. Impinguate et succendite 1707 eam vestra dilectione; vestro 1708 continuo amore langueat cor meum, liquefiant omnia ossa mea 1709, desciat caro mea. Utinam sic viscera animæ meæ dulci fervore vestræ dilectionis exardescant, ut viscera carnis meæ exarescent! Utinam sic intina spiritus mei dulcedine vestri affectus 1710 impinguetur, ut medullæ corporis mei exsiccentur!

B Domine Fili dominæ meæ, domina mater Domini mei, si ego non sum dignus qui sic debeam vestro amore beatificari, certe vos 1711 non estis indigni, qui sic, immo 1712 plus debeat amari. Ergo, benignissimi, ne sic denegatis mihi petenti id quo me confiteor indignum, ut auferatur vobis id quo certe vos negare non potestis dignos. Date itaque, plissimi, date, obsecro, supplicantis animæ meæ, non propter meritum meum, sed propter meritum vestrum; date illi quanto digni estis, amorem vestrum. Date, inquam, mihi quo sum 1713 indignus, ut reddatur vobis quo estis 1714 digni. Si enim non vultis dare, ut habeam quod desidero, saltem nolle negare ut reddam vobis quod debo.

C Forsitan præsumendo loquar, sed utique bonitas vestra facit me audacem. Loquar ergo adhuc ad Dominum meum et dominam meam cum sim pulvis et cinis (Gen. xviii, 27). Domina et domina, nonne multo melius est cum vos gratis donatis 1715 petenti quod ipse non meretur, quam cum vobis subtrahitur quod vobis juste debetur? Illud quippe prædicandæ misericordiae est, istud est nefandæ injustitiae. Impendite igitur, piissimi, gratiam, ut recipiatis debitum; facite vos mihi misericordiam vestram quæ mihi expedit et vos decet, ne faciam ego vobis injustitiam meam quæ nulli expedit et nullum decet. Estote vos mihi misericordes, quod obsecro vos 1716, ne sim ego vobis injustus, quod execror. Date 1717 benigne et benigna, ne sitis 1718 exoratu difficultes, date animæ 1719 meæ amorem vestri, quem ipsa non injuste petit, et vos juste exigitis; ne ipsa bonis

D

VARIA LECTIONES.

A 1689 Mater ejus in mss. 160. et Thuan. Mater Dei in 1690 Nobis quid est ms. Vicer. 16 nobis quidem est mss. Val. Inc. et Flor. Sed et nobis quidein (omit. est) 1691 Quam admirabile mss. quam amabile 1692 Loquar unde ms. Vict. 16. loquatur unde 1693 Ne elatione mss. Thu. et Val-luc. ne de elatione 1694 Arguatur meum ms. arguatur os meum 1695 Esset naturæ mss. esset particeps naturæ 1696 Matris sua mss. matris ejus 1697 Non esse patres mss. nos fratres 1698 Salvator mundi mss. Thuan. et Corb. Salvator noster 1699 Qua desolatione mss. qua consolatione 1700 De bonis fratris mss. de boni fratris 1701 Confugientes mss. fugientes 1702 Quod delinquimus mss. quod delinquimus 1703 Expedit nobis mss. nobis expediatur 1704 Fratribus quod his quos adoptavit Dominus, pro his quos liberavit filius. Maria mss. fratribus unigenitus pro iis quos adoptavit Dominus, pro his quos liberavit. Maria 1705 Domina per quam mss. Domina mater, per quam 1706 Tibi tribuemus? tibi retribuenus 1707 Et succedite mss. et succendite 1708 Cum vestri dilectione, vestri mss. eam vestra dilectione, vestro ms. B ec. eam vestram dilectionem vestro 1709 Liquefiant anima mea mss. liquefiant omnia ossa mea 1710 Vestri effecta mss. vestri effectus 1711 Forte vos mss. certe vos 1712 Imo ejus mss. imo plus 1713 Mibi qui sum mss. mihi quo sum 1714 Vobis qui estis mss. vobis quo estis ms. Carth. vobis quod estis 1715 Gratias datis mss. gratis donatis 1716 Obsecro vos, ne mss. obsecro ne 1717 Execro, dare mss. execror date 1718 Nec sitis mss. Thu. B ec. ne sitis 1719 Dare animæ mss. date animæ

¹⁷²⁰ vestris sit ingrata; quod ipsa juste horret ¹⁷²¹, A Dei unigenitus, ob sincerissimæ virginitatis meritum, dilectionis suæ confirmavit privilegium, in cruce pendens uni vestrum ita dicens: *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26)*. Deinde ad alterum: *Ecce mater tua (ibid., 27)*. In hujus ergo sacratissimi amoris dulcedine, qua ita tunc ore Dominico velut mater et filius invicem conjuncti estis, vobis duobus, ego N. peccator corpus et animam meam commendo, ut omnibus horis atque momentis intus et exterius firmi custodes et pii apud Deum intercessores mihi existere dignemini. Credo enim firmiter, fateor indubitanter quod velle vestrum, velle Dei est; et nolle vestrum, nolle Dei est. Unde et quidquid petitis, sine mora obtinetis. Per hanc ergo tam potentissimam vestræ dignitatis virtutem, poscite mihi corporis et animæ salutem. Agite, quæso, agite vestris gloriosissimis precibus ut cor meum invisere et inhabitare dignetur Spiritus almus, qui me a cunctis vitiorum sordibus expurget, virtutibus sacris exornet, in dilectione Dei et proximi perfecte stare et perseverare faciat, et post hujus vitæ cursum ad gaudia ducat electorum suorum benignissimus Paracletus, gratiarum largitor optimus, qui Patri et Filio coæternus et consubstantialis cum eis, et in eis vivit et regnat omnipotens Deus per infinita sæculorum sæcula. Amen.

ORATIO LIII [ol. LII].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM, ET AD SANCTUM JOANM EVANGELISTAM.

O intemerata et in æternum benedicta, specialis et incomparabilis virgo, Dei genitrix Maria, gratiissimum Dei templum, Spiritus sancti sacrarium, janua regni cœlorum, per quam post Deum totus vivit orbis terrarum, inclina aures tuæ pietatis, et illos tuos misericordes oculos indignis supplicationibus meis, et esto mihi peccatori pia in omnibus auxiliatrix.

Et, o beatissime Joannes, Christi familiaris amice, qui ab eodem Domino nostro Jesu Christo electus es, et inter cæteros magis dilectus atque mysteriis cœlestibus supra omnes imbutus, apostolus ejus et evangelista factus præclarissimus, custosque matris ejus individuus, te invoco etiam cum matre ejusdem Salvatoris, ut mihi opem tuam cum ipsa ferre digneris.

O duæ gemmæ cœlestes, Maria et Joannes! o duo D luminaria divinitus ante Deum lucentia! vestris radiis effugate scelerum meorum nubila. Vos estis illi duo, in quibus Deus Pater per Filium suum specialiter ædificavit sibi domum, et in quibus ipse Filius

C adesse digneris nostrum consilium et auxilium, quæ omnibus es promptior, potentior, efficacior, amabilior, gratiosior et dulcior. Dulcis es in ore te laudantium, in corde te diligentium, in memoria te deprecantium. Magnifica es in omni sexu, in omni ætate, in omni conditione, in tribubus, populis et linguis. Tu es luna in medio firmamenti, candelabrum in medio mundi, lignum vitæ in medio paradisi; tu es myrra electa, piscina in Ezebon, virgula sumi ex aromatibus, fasciculus myrræ et thuris inter ubera sponsi, terebinthus extendens ramos gratiae et salutis, inter benedictas superbenedicta es, superelecta es, superspeciosa, supergratiosa, supergloriosa, mater illius qui gratiam, et gloriam et honorem, et æternitatem præstat.

Surge, beatissima Virgo, misericorditer ora pro nobis; surge, et amplectere misericordiam Redemptoris; et da preces jugiter pro nobis, quos cernis tam graviter offensos ante oculos conditoris. Per te, domina gloriosa, ad JESUM filium tuum mereamur

VARIAE LECTIONES.

¹⁷²⁰ Nec ipsa bonis mss. ne ipsa bonis ¹⁷²¹ Juste oret mss. juste horret ¹⁷²² Qua diligis mss. *Vict. 16.* qua sic diligis ¹⁷²³ Sicut diligi mss. ut sicut tu vere diligis, et diligi ¹⁷²⁴ In vestra utriusque voluntate mss. in vestra voluntate ¹⁷²⁵ Cum sit in mss. cum sit et in ¹⁷²⁶ Tuos usque mss. tuos et usque ¹⁷²⁷ Negare? veneretur mss. negare? mater hujus amatoris nostri, quæ illum in ventre portare, et in sinu meruisti lactare, an tu non poteris, aut non voles poscenti ejus amorem et tuum impetrare? veneretur ¹⁷²⁸ Igitur sicut mss. igitur vos sicut ¹⁷²⁹ Mens mea vos: sicut digni estis, mens mea amet, sicut æquum est; cor meum diligat vos, sicut sibi expedit; anima mea serviat vobis, sicut debet caro mea: et in hoc consumetur caro mea ut in æternum mss. mens mea; amet vos, sicut æquum est, cor meum: diligat vos, sicut sibi expedit, anima mea: serviat vobis, sicut debet, caro mea: et in hoc consumetur vita mea, ut in æternum mss. *Val-luc. et Flor.* habent consummentur ¹⁷³⁰ Fiat fiat amen. mss. *Val-luc. et Flor.* omitt. amen

ascendere, qui per te ad nos dignatus est descedere. Per te, beata Virgo, venire valeamus in ipsius gloriam, qui per te in nostram venit miseriam. Per te accessum habeamus ad Filium tuum, qui per te redemit mundum. O benedicta inventrix gratiae, genitrix vite, mater salutis, per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis. Excusat, piissima domina virgo Maria, apud piissimum filium tuum integritas tua culpam nostrae corruptionis, et humilitas tua Deo grata nostrae veniam impetrat vanitatis. Copiosa charitas tua gloriosam secunditudinem nobis conseruat meritorum. Generaliter omnes te, gloriosa virgo Maria, invocantes exaudi, omnibus adesto, omnibus subveni, omnes in angustiis et necessitatibus te sciant adjutricem quicunque te credunt esse Dei genitricem.

Specialiter vero illos tua quotidiana et assidua defendat oratio, quorum frequens tibi famulatur devoio, et quicunque sunt memores tui in terris, in memor sis illorum ante piissimum filium tuum Dominum nostrum in celis. Domina nostra, mediatrix nostra, tuo filio nos commenda, reconcilia nos filio tuo, tuo filio nos represesta. Fac, o benedicta, per gratiam quam invenisti, per prerogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui te mediante fieri dignatus est particeps misericordie et infirmitatis nostrae, te quoque intercedente particeps nos faciat suæ gloriae atque beatitudinis æternæ.

ORATIO LV [ol. LIV].

AD EAMDEM SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

O alma virgo Maria, tanto omnibus angelorum spiritibus omnibusque electorum animabus, in cuncta filii tui Christi Domini nostri hereditate es gloriosior, quanto ab ipso fieri meruisti beator. Obsecramus ergo te lacrymosis suspiriis, ut nunc ad gematum nostri meritoris aures inclines magnificæ pietatis. Nos siquidem peccatores proni innumerabilibus delictis infernale supplicium meruimus, ubi nullatenus penitentiae datur locus quoniam sicut aliquando Deo promisimus, sed male vivendo hactenus mentiti sumus. O sancta Dei Genitrix, omnium creaturarum dignissima atque purissima, cæcorum cordium oculos terge, atque semitas justitiae nobis ostende. Orando a nobis via subtrahit, atque sacrarum virtutum plantaria insere. Impetra æterni tripudii cursum, quem assidue sequitur supernum bravium.

Sic, quæso, piissima domina, pro nobis ora in celis, ut deleas quidquid delinquimus in terris. Non est enim aliquid tam parvum in nobis quod oratio, si tibi placet, delere non possit. O sanctissima virgo Maria, nos qui credimus quod virgo et mater Dei sis, credendo sentiamus quod pro nobis depreceris. Et qui confitemur te peperisse Deum et hominem, gaudemus per te nobis advenire salutem. Et qui fatemur te omnibus hominibus meliorem gaudemus per te percipere felicitatem. Et quotiescumque processerit ad nos divina miseratione tua, ne inflemerit tuitio. Et si venerit tribulatio, vel tentatio ne-

A labamur, praesens sit tua sancta oratio. Sic quæso, domina clemens, pro salute nostra preces funde in celis, ut paradisi post obitum frui mereamur gaudiis.

O beata Dei genitrix, virgo Maria, templum Dei vivi, aula Regis æterni, sacrarium Spiritus sancti. Tu virga de radice Jesse, tu cedrus de Libano, tu rosa purpurea in Jericho, tu cypressus in monte Sion; quæ singulari privilegio sicut nescis in omnibus comparationem, ita nihilominus et angelicam superas dignitatem, cui novo et inauditio miraculo datum est ut Verbum quod ante sæcula Deus genuit, fieret filius tuus, Deus et homo. Tu eum in fine sæculi genuisti, ut verus atque perfectus esset Dei Filius gemina quidem natura, sed una persona,

B Deus et homo, unus Emmanuel. O gloriosa puerpera, in qua sola reperitur secunda virginitas, quæ sic intemperatis visceribus Filium Dei protulisti ut illibata pudicitiae cresceret integritas, non libido virginalis integritatis sigillum violaret.

Tibi, dum conciperes, Spiritus sanctus obumbravit; non (quod absit!) ut ipse in tuo sanctissimo utero fieret pro semine sobolis, sed potius virtute ac potentia Creatoris. De te summus Pontifex noster sui corporis hostiam sumpsit, quam in aræ crucis pro totius mundi salute sacrificium obtulit. Tu lux oriens Nazareth. Tu lætitia Israel. Tu decus mundi. Tu nobilitas populi Christiani. O regina et domina mundi, scala cœli, thronus Dei, janua paradisi, audi preces pauperum, ne despicias gemitus miserorum.

C Inseratur per te vota nostra atque suspiria in conspectum Redemptoris; ut qui nostris excludimur meritis, per te locum obtineamus ad aures tuæ pietatis. Dele peccata, relaxa facinora, erige lapsos, solve compeditos. Per te succidantur vepres et germina vitiorum, prodeant flores et ornamenta virtutum. Placa precibus Judicem, quem singulari puerperio genuisti Salvatorem, ut qui per te particeps factus est humanitatis nostræ, per te quoque nos consortes efficiat divinitatis suæ. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

284 ORATIO LVI [al., LV].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

In Nativitate ejus.

Dignare me laudare te, virgo sacra; da mihi virtutem contra hostes tuos, et contra hostem totius humani generis. Da, mihi virtutem te humilietur deprecandi. Da mihi virtutem te cum precibus obnixe laudandi, per merita tuæ sacratissimæ nativitatis, quæ nata es in mundum universæ Christianitati gaudium, spes .vitæ et solatium. Quando nata es, Virgo sanctissima, tunc illuminatus est mundus. Stirps beata, radix sancta, et benedictus fructus tuus, quæ sola meruisti Spiritu sancto plena virgo Deum concipere, virgo Deum portare, virgo parere, virgo post partum permanere. Miserere igitur mihi peccatori, et adjuva me, domina, ut sicut nativitas tua gloriosa ex semine Abrahæ, orta de tribu Juda,

clara ex stirpe David gaudium annuntiavit universo mundo; ita me gaudio vero replete, et emundet ab omni peccato. Ora pro me, Virgo providentissima, vel letissima gaudia tuæ saluberrimæ nativitatis velamen indulgentiae conferant cunctis meis peccatis. Sancta Dei Genitrix, florens ut lilium, ora tuum dulcem natum pro me misero peccatore. Amen.

ORATIO LVII [ol. LVI].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

In Annuntiatione ejus.

Precor te, Virgo dulcissima, per merita tuæ saluberrimæ annuntiationis, et per illud angelicum ave, quod accepisti a sancto Gabriele nuntio salutis tuæ, nuntio incarnationis Verbi divini, nuntio vite æternæ, nuntio salutis nostræ per te, ut accipias preces nostras. Misericordissima domina, magna sunt peccata mea, sed major est gratia tua; quia tu es gratia plena, et Dominus tecum est; benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. Mater totius gratiæ, ora pro me, ut sicut annuntiatione tua finis appropinquans exstiterit veteri culpe, spes autem promissæ gratiæ, et omnibus expectantibus eam in veritate origo et via fuit gratiæ futuræ; ita a me in honorem tui gaudii corde recognita, ore pronunciata ejusdem annuntiationis tuæ recordatio fiat in me finis et abolitio totius culpe meæ veteris ac novæ, et gratia salutaris jugis castimoniæ. Adjuva me, domina mea, spes viventium, et consolatio mætorum, subventrix inopum, miseratrix omnium, ut qui culpam meam per ipsa flagella mœroris et tristitiae et insurmitatis agnosco; per gaudia tuæ sanctissimæ annuntiationis de infirmitate remedium, et de mœrore gaudium tua misericordia consequi merear; ut in utili mœrore, in castimonia cordis et corporis, in humilitate mentis, in fidei integritate, et omni bonitate studeam de cætero placere Deo, et exsultet spiritus meus in Deo salutari meo omni tempore vitæ meæ. Sancta Dei Genitrix, succurre et intercede apud dulcem natum tuum pro me peccatore. Amen.

ORATIO LVIII [ol. LVII].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

In Partu ejus.

Virgo sanctissima, da mihi virtutem per merita tui sanctissimi virginei partus, contra hostes tuos. Benedicta es enim Maria, quæ Dominum omnium portasti Creatorem sæculorum. Genuisti qui te fecit, et in æternum permanes Virgo. Beata viscera, quæ portaverunt æterni Patris Filium. Beata ubera tua, quæ lactaverunt Christum Dominum. Beata et venerabilis es, Virgo Maria, omnium bonorum beatitudine plena. Beata mater, quæ sola sine dolore genuisti, quia tu sola peperisti Virgo. Beata et benedicta inter mulieres; quia natus ex te Virgine Christus Deus noster, sua sanctissima nativitate primi parentis, et primæ mulieris in dolore poenaliter parturientis solvendo maledictionem, dedit per te sine dolore parturientem, dimissa veteri culpa, novæ gratiæ et salutis æternæ mellifluam benedictionem. Per gaudia

A tui sanctissimi virginei partus miserere mei, domina mea, et exaudi orationem meam. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepimus mater mea (Psal. L, 6).

In peccatis sum natus, et in peccatis conversatus sum per omne tempus vitæ meæ. Tu autem, domina mea, sine tactu pudoris inventa es mater Salvatoris. Miserere mihi immundo, qui in peccatis conceptus et nutritus sum; et adjuva me tuis sanctis precibus, Virgo serenissima: ut sicut nativitas filii tui Domini nostri Jesu Christi ruina fuit horribilis tristitia, nativitas universis fidelibus nove exultationis; ita et mihi haec eadem gaudia Dominicæ Nativitatis sint initium vitæ religiosæ et salutaris continentiae, et ruina totius injusti mœroris et iniquæ tristitiae, et nativitas spiritualis gaudii et exultationis, et amor et desiderium cœlestis patriæ et supernæ letitiae. Sancta Dei genitrix, succurre et intercede apud dulcem tuum natum pro me peccatore. Amen.

285 ORATIO LIX [ol. LVIII].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

In Purificatione ejus.

O virgo serenissima, per merita tue piissimæ purificationis da mihi virtutem contra hostes tuos; Virgo sanctissima, corpore castissima, moribus omnium pulcherrima. Virgo virginum, nec corde unquam polluta, nec ore, sed tota pulchra, tota sine macula. Intemerata virgo corpore, intemerata virgo mente, nihil debens legibus, nullis tacta excessibus, et humiliatis in te ostenderes exemplum, imples purificationis officium pollutis matribus statutum. Ad templum detulisti tecum mundandum, qui tibi integratæ decus homo genitus adauxit. Intacta genitrix ad templum detulisti tecum mundandum, qui delicia nostra intelligens, quia illi omnia nuda sunt et aperia, ab occultis nostris quotidie per confessionem et poenitentiam mundat, et ab alienis per spiritum continentiae parcit servis suis (Psal. XVIII, 14). Ad templum detulisti tecum mundandum, cuius sanguis in cruce passionis suæ ab originali nos lavans contagio quotidie etiam in ara crucis per sacrosancta mysteria et nos poenitentes et confessos enundat a nostris criminibus. Ad templum detulisti tecum mundandum, qui pro nobis Pontifex factus secundum ordinem Melchisedech quotidie compatitur infirmitibus nostris, et est misericors nobis, et Pontifex fidelis ad Deum propitiando peccata populi, quotidie nos Deo Patri reconciliat, et per id quod Deo Patri offert Deus de Deo quotidie, si conversi fuerimus et peccata nostra confessi. Fidelis et justus et patiens Deus ignoscet nobis et absolvet nos.

In nomine ejus, Virgo integerrima, configlio ad te. In ejus ergo nomine dulcissimo et amore, suscipe me, domina mea clementissima, configlientem ad te, et adjuva me per merita tuæ castissimæ purificationis, ut sentiam et gaudeam me a sordibus conscientiae ita perenniter purificari, ut nunquam doleam de cætero me aliqua contagione aut perpetratione sce-

Ieris coinquinari. Sancta Dei Genitrix, suscipe et intercede pro me peccatore apud tuum dulcem natum Jesum Christum benedictum fructum ventris tui, et misericere mei.

ORATIO LX [ol. LIX].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

In Assumptione ejus.

Virgo serenissima, Dei genitrix sancta Maria, per merita tuæ gloriæ assumptionis, et per amorem tui dulcissimi filii, a quo assumpta es in cœlum, da mihi virtutem contra hostes tuos, et in regnum æternum ingredi. Felix namque es sacra virgo Maria, et omni laude dignissima, quia ex te ortus est sol justitiae Christus Deus noster. *Sicut cedrus exaltata in Libano, et sicut cypressus in monte Sion, quasi myrrha electa dans suavitatem odoris* (Eccli. xxiv, 17, 20). Exaltata super choros angelorum gaudens et gloria in perpetuum regina cœlorum, ubi adjuvas omnes qui te dominam glorificant, et sanctum nomen tuum humili prece frequentant.

Beata ergo et venerabilis virgo Maria, quæ benigna es omnibus ad te pio corde clamantibus, pia et exorabilis esto mihi peccatori te humiliter invocanti; sub tua protectione confugio, ubi infirmus accepi virtutem. Illam animi et corporis virtutem cum tuo præsidio fac me accipere, ut per te liber a peccatis et desideriis peccatorum, sine timore de manu iniuriorum visibilium et invisibilium liberatus filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum possim omni tempore benedicere, et semper laudem ejus in

ore meo habere. O Virgo gloria, quæ mortem subiisti, sed mortis nexibus deprimi non potuisti, quia tu sola Virgo genuisti eum, qui erat mors mortis, et morsus inferni. Adjuva me per mortem tuam, et per gaudia tuæ assumptionis in cœlum, ut residuum vitæ meæ possim cum sincera fide tuo adjutorio ducere, et finem vitæ meæ feliciter terminare in cinere et cilicio in terra prostratus cum lacrymis; in confessione et pœnitentia peccatorum meorum; insuper, quod majus est, in confessione nominis Christi, et in perceptione corporis et sanguinis ejus; et in commendatione spiritus mei in manibus misericordiæ sue. Ora pro me, sancta Dei Genitrix, ut qui conscius peccatorum multorum tribunal filii tui tremebundus perhorresco, per tuam venerabilem intercessionem gaudeam emundari ab omnibus criminibus meis, cordis compunctione irrigante, et rore piissimæ confessionis a te exhibito. Nulla de cetero macula peccati anima mea inquietur; sed mundo corde et casto corpore per merita tuæ saluberrimæ nativitatis, annuntiationis, et sanctissimi virginei partus tui, et castissimæ purificationis, et gloriose assumptionis in excelso cœlorum palatio possim præsentari, in quo gloria exultas et regnas regina angelorum et hominum, Mater Domini nostri Iesu Christi. Succurre meis criminibus, mater misericordiæ, tuis virginis precibus veniam mihi obtainendo apud tuum dulcem natum Jesum Christum Dominum nostrum. Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat benedictus, etc.

296 ORATIO LXI [ol. LX]¹⁷³¹.

RHYTHMUS AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM ET AD OMNES SANCTOS.

Maria templum Domini,
Sacramentum Paracleti,
Sacrarum decus virginum,
Misererentur solatum.

Ad te suspiro, domina,
Meas accepta lacrymas,
Sinum misericordiæ
Dignare mihi pandere.

Regina cœli inclita,
Orbis lampas siderea,
Meas absterge lacrymas,
Et peccatorum nebulas.

Quod voles unigenitus
Donabit tibi Filius,
Pro quibus voles veniam
Impetrabis et gloriam.

Sed vœ peccatis hominum
In tenebris degentium,
Me terret conscientia,

Ut Adam ¹⁷³² delitescere,
Vel sicut Cain ¹⁷³³ fugere,

Mea me cogunt sceleræ,
Quia multa et gravia.
Sed inter tanta nubila,
Et peccatorum pondera,
Patrem recordans luminum
Non despero auxilium.

Nihil despœrare pejus,
Nil putavi perversius,
Præsertim si tu, domina,
Mea persers precamina.

Cum mente traxi angelos,
Prophetas et apostolos,
Victoriosos martyres,
Et perpudicas virginis :

Nullus mihi potentior,
Nullus misericordior,
Illorum pace dixerim,
Videtur matre Domini.

Quapropter hanc præcipue
Patronam meam facere
Nihil religiosius,
Nihil puto salubrius.

Ergo mater melliflua,
Et virgo pudicissima,
Nunc in præsenti sentiam.
Quam de te do sententiam.
Mei querelam gemitus
Tibi impono primitus,
Quam perferas ad Dominum,
Et tuum verum filium.

Maria lux ætherea,
Ut meas preces deferas,
Tui stratus vestigiis
Mente deposco supplici.

Computuerunt pristina
Peccatorum contagia,
Sed sapiens est medicus;
Omnipotens est Dominus.

De mala consuetudine,
Est efficax me tollere,
Qui suscitavit Lazarum
Quatriduanum mortuum.

Post lapsum Petrum respicit,
Et magno fletu concutit,

VARIE LECTIONES,

¹⁷³¹ Ex MSS. 160. Vict. KK. 16. simul collatis ¹⁷³² Manuscript. Vict. Me terret conscientia quia delicti conscientia. Ut addam ms. Corb. me terret conscientia. Ut addam ¹⁷³³ Ms. Cister. Sicut eam ms. Vici. sicut Cain

Nec Chananaeæ precibus
Abnuit hic propitus.
David post tam immania
Pœnituit flagitia,
Et post laudari meruit
Ore ipsius Domini.
Unde securus credidi,
A peccatorum vinculis
Me cito posse erui,
Si tu tantum petieris.
Mater misericordiae,
Sic affectum contemnere
Vales, quæ vocas impios,
Et non spernis incredulos.
Quid in Maria gesseris,
Illam dico Ægyptiam,
Prorsus novit Ecclesia,
Et exultat in gratia.
Theophilus diabolo
Suo datus chirographo,
Quasi a fundo barathri,
Per te reduci potuit.
Sed quis verbis comprehendere¹⁷³⁴
Vel scriptura dirigere,
Quotidie quos liberas,
Et Deo reconcilias?
Hilis jam diu præmonitus,
Ad te confugi credulus,
Ne me pia abjicias,
Supplex oro ut differas¹⁷³⁵.
Devotionis lacrymas
Quam primum mihi impetra,
Ut sint satis idoneæ
Meas sordes eluere.
Turpis concupiscentia
Corpus nec mentem polluat,
Quæ tua sub custodia

Jam deputavi, domina.
Nam Scripturæ auctoritas,
Et sacra clamat veritas
Corpus peccatis subditum,
Sanctum odire spiritum,
Furor et indignatio
Procul sicut ab animo
Quem tutelæ sanctissimæ
Præelegit¹⁷³⁶ committere.
Non odium exasperet
Jactantia non elevet,
Livor edax non acuat,
Sed pax vera possideat.
Mundum, si ridet fugiam;
Aut si sævit, irrideam;
Quia qui illum diligit,
Christo constare desinit.
Sed studiosa lectio,
Et compuncta oratio,
Incumbentem exsatiet.
Et hærentem inebriet.
In te mentis intuitum,
Mortis versem aculeum,
Et si tanto¹⁷³⁷ suspectior,
Quanto manet decultior¹⁷³⁸.
287 O Jesu, Rex altissime,
O fons misericordiae,
Horam mortis terriblem,
Pro spe bona fac facilem.
Secura conscientia
Non ibi multum trepidat
Nam spe facta robustior
Multum transit constantior.
Non aliud sit gaudium,
Vel meum desiderium
Quam ut exutus corpore
Tibi possim assistere.

O vos cœlorum incole.
Cives supernæ patriæ,
Qui Deo¹⁷³⁹ fruimini,
Nobis et compatimini¹⁷⁴⁰.
Michael in cœlestibus
Qui præfulges agminibus,
Pro speciali gloria.
Nobis confer solatia.
Angeli quos gravissimæ
Carnis non premit sarcina,
Orate pro hominibus.
Sub ea laborantibus.
Joannes ratum maxime,
Precantum verba excipe,
Et prophetarum numerum
Ad hoc ascito socium.
Petre, piscator hominum,
Et Paule doctor gentium
Cum cæteris apostolis
Ope juvate celeri.
Stephane cum Laurentio,
Magno prælati merito,
Cum multa turba martyrum,
Magnum ferte præsidium.
Vos confessores inclytos.
Vita æterna præditos¹⁷⁴¹,
Nequaquam obliviscimur,
Sed obnixe deposcimus.
Ut qui per temporalia
Transistis et fragilia,
Adhuc pro decertantibus
Tanto instetis promptius.
Agnes, Tecla, Cæcilia¹⁷⁴²
Nec non et Scholastica,
Et omnes sanctæ virgines,
Pro nobis state supplices¹⁷⁴³.

ORATIO LXII [ol. LXI].

AD ANGELUM CUSTODEM.

Obsecro te, angelice spiritus, cui ego ad provi-
dendum commissus sum a Deo, ut custodias me in-
desinenter et protegas, visites et defendas ab omni
incursu diaboli vigilantem et dormientem, nocte ac
die, horis continuis ac momentis confove me; ubi-
cunque ideo comitare tecum. Repelle a me omnem
tentationem Satanæ, et quod mea non exigunt me-
rita, tuis precibus obtine apud misericordissimum
judicem et Dominum nostrum, qui te mihi tutorem
assignavit, et me tibi commendavit, ut nihil in me
loci habeat contrariae virtutis admistio. Cumque me

A per abrupta vitiorum deviare perspiceris, per semi-
tas justitiae ad Redemptorem meum reducere sata-
gas me, et in quacunque angustia me perspiceris,
auxilium Dei omnipotentis tuo obtenu super me
esse sentiam. Precor ergo, si fieri potest, ut notum
mihi facias finem meum, et cum de hoc corpore
eductus fuero, non dimittas malignos spiritus terrere
me, aut illudere, neque in soveam desperationis in-
ducere. Et non me derelinquas, donec perducas ad
visionem Conditoris mei, ubi perenniter cum omni-
bus sanctis tuo interventu merear lætari, præstante
Domino nostro Iesu Christo.

VARIAE LECTIONES.

¹⁷³⁴ M. Cister. Comprehendere vel scriptura diligenter ms. Vict. comprehenderet vel scriptura digere-
ret ¹⁷³⁵ M. Cister. Ut differas ms. Vict. vel differas ¹⁷³⁶ Ms. Cister. Præelegit ms. Vict. præelegi ¹⁷³⁷ Ms.
Cister. Et sit tanto ms. Vict. et sit tanto ¹⁷³⁸ Ms. Cister. Decultior ms. Vict. occultior ¹⁷³⁹ Ms. Cister.
Qui Deo ms. Vict. qui jam Deo ¹⁷⁴⁰ Ms. Cister. Compatimini ms. Vict. compatiamini ¹⁷⁴¹ Ms. Cister.
Invictam perditos ms. Vict. invicta fide præditos ¹⁷⁴² Ms. Cister. Cecilia ac ms. Vict. Cecilia, Lucia ac
¹⁷⁴³ Ms. Vict. Explicant Orationes seu Meditationes S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi.

ORATIO LXII [ol. LXIII] ¹⁷⁴⁴.

AD SANCTUM JOANNEM BAPTISTAM.

Cum recordatione peccatorum.

Sancte Joannes, tu ille Joannes ¹⁷⁴⁵, qui Deum baptizasti, tu prius ab archangelo laudatus quam genitus ¹⁷⁴⁶ a patre; prius plenus Deo quam ex matre; prius noscens Deum, quam notus ¹⁷⁴⁷ in mundo, tu ante ¹⁷⁴⁸ monstrans matri gravidam ¹⁷⁴⁹ Matrem Dei, quam gravida mater tua te dici: tu es de quo ¹⁷⁵⁰ dixit Deus: *Inter natos mulierum non surrexit maior* (*Math. xi, 11*). Ad te, domine, tam magnum, tam sanctum, tam beatum, ad te venit scelerosus vermis, ærumnus homuncio, jam emortuo sensu vix se dolens, sed mortua anima sibi nimis dolendus peccator. Ad te, tam magne amice Dei ¹⁷⁵¹, valde timens venit dubius de salute sua, quia certus de magna culpa sua, sed sperans de majori gratia tua. Major enim est gratia tua, domine, quam culpa mea, quia plus potes apud Deum quam delere sceleria mea. Ad te ergo, domine, quem gratia fecit tam amicum Dei, ad te fugit anxius, quem iniquitas fecit tam reum Dei; ad te, quem tam beatum fecit gratia, ego quem tam miserum fecit nequitia. Vere, domine, fateor, iniquitas mea me fecit talem; sed te talem, non tu, sed gratia Dei tecum. Memento ergo, domine, ut sicut gratia Dei te sic sublimavit ¹⁷⁵², sic misericordia tua erigat quem culpa sua sic humiliavit ¹⁷⁵³.

Illi me, qualem me feci? qualis eram? Deus ¹⁷⁵⁴, qualem me fecisti, et qualem me iterum feci? In peccatis eram conceptus et natus; sed abluisti me, sed sanctificasti ¹⁷⁵⁵ me, et ego pejoribus sordidavi me. In necessariis ¹⁷⁵⁶ eram tunc natus ¹⁷⁵⁷, nunc sum in spontaneis volutatus; in illis nesciens conceptus, istis volens plenus et opertus; ex illis misericorditer a te eductus, in haec misere a me inductus; ab illis pie redemptus, in istis impie perenuptus. Sanaveras, pie Deus, aniham a parentibus vulneratam, ego impius interfeci sanatam. Exueras, misericors Domine, vetustis pannis originalis peccati, et indueras me ueste innocentiae, promittens alteram incorruptibilitatis, et ego, illa rejecta quam dedisti, operui me sordibus nequitiae; illa despacta ¹⁷⁵⁸ quam promisi plus elegi dolores aeternae miseriae. Fi-

A lium iræ tuæ fecisti ¹⁷⁵⁹ filium gratiæ tuæ; et ego, illa contempta, feci me filium odii tui. Reformasti in me amabilem imaginem tuam **288**, et ego superimpressi odibilem imaginem. Heu, heu! cuius? Cuius, miser et demens homuncio, cuius imaginem superimpressi super ¹⁷⁶⁰ imaginem Dei? O cur vel non puduit facere quod sic expavesco dicere? O cur non odi ejus imitationem, cuius sic horreo nomeum? Ille sponte cecidit, ego voleus sordui. Sed ille, nulla precedente delicu vindicta, superbiens peccavit; ego, visa ejus pena, contempnens ad peccatum properavi. Ille semel in innocentia constitutus, ego restitutus; ille contra eum, qui se fecit et refecit ¹⁷⁶¹, ille dereliquit Deum promittentem, ego fugi Deum prosequenteum; ille perstat in malitia ¹⁷⁶² Deo reproba bante, ego in illam cucurri Deo revocante; ille obdurus ad ponentem, ego obdurus ad blandientem. Etsi ambo contra Deum, ille contra nec requirentem se, ego contra pro me morientem.

O infelix et nimis infelix homuncio, si tamen non omnis ¹⁷⁶³ recessit humanitas ubi tanta malitiæ incessit immanitas! Ecce cuius imaginis horrebam horrorem, in multis aspicio me horribiliorem. Fuge, fuge, tu, horribilis nescio quæ substantia ¹⁷⁶⁴, fuge teipsam exterrita a teipsa. Sed, vœ, fugere te non potes. Ne ergo aspicias te, quia non toleras te. Nam si tolerare potes sine doloris horrore, hoc ipsum non toleres, quia tolerare potes. Quanto enim hoc potes, tanto primo peccatori similius, et Deo es intollerabilior. Non enim est fortitudo, sed mentis hebetudo ¹⁷⁶⁵, non est sanitas, sed obdurata iniquitas; non est ex consolatione, sed ex damnatione. Ne ergo sine inani rugitu cordis tui toleres horrorem interioris vultus tui. Quia ergo fugere te non potes, vel te non aspicias, quia te non toleras. Sed ecce pejus, si non aspicio me; nam egomet fallo me.

O nimis gravis angustia! si me inspicio, non tolero meipsum; si non inspicio, nescio meipsum. Si me considero, terret me facies mea; si non considero, fallit me damnatio mea. Si me video, horror est intolerabilis; si non video, mors est inevitabilis. Malum hinc, pejus inde; malum undique. Sed nimis malum hinc, nimis pejus inde ¹⁷⁶⁶, et nimis malum undique. Nimis enim miser, quem torquet conscientia.

VARIA LECTIONES.

¹⁷⁶⁶ Collata est cum mss. Vict. KK. 16. et RR. 3. Thuano 267. Bcc. O. et Corb. 160. San-Germanum: i 345. Carthusia a porta, et Valliscentis et Floriac. Ad sanctum Joannem Baptistam, cum recordatione peccatorum. mss. Vict. 16. Val-luc. et Flor. Oratio ad sanctum Joannem Baptistam ms. San-Germ. de sancto Johanne baptista ms. Corb. ad sanctum Joannem Baptistam ¹⁷⁶⁷ Col. 1. D. Tu ille Johannes qui ms. San-Germ. Tu ille qui ¹⁷⁶⁶ Qui genitus mss. quam genitus ¹⁷⁶⁷ Quam notus mss. Vict. 16. San-Germ. et Val-luc. quam natus ¹⁷⁶⁸ Tu ante etc usque ad: Ad te, Domine, ms. San-Germ. omittit ¹⁷⁶⁹ Monstrans gravidam mss. monstrans matri ¹⁷⁷⁰ Tu de quo ms. Vict. 16. tu es quo ¹⁷⁷¹ Fecit tam amicum Dei ms. San-Germ. fecit tam beatum ¹⁷⁷² Te sic sublimavit mss. omittit. sic ¹⁷⁷³ Te sic humiliavit mss. omittunt, sic ms. Val-luc. omittit, te ¹⁷⁷⁴ Qualis eram Deus? mss. qualis eram Deus, et ms. Car. k. qualis enim Deus ¹⁷⁷⁵ Sed sanctificasti ms. San-Germ. et sanctificasti ¹⁷⁷⁶ In necessariis etc. usque ad: Tolle ergo etc. ms. San-Germ. omittit ¹⁷⁷⁷ Enim tunc natus mss. eram tunc natus ¹⁷⁷⁸ Illaque despacta mss. Vict. 16. Val-luc. et Flor. illa despacta ¹⁷⁷⁹ Iræ me fecisti mss. iræ tuæ me fecisti ms. Val-luc. omittit, me ¹⁷⁸⁰ Superimpressi super ms. Vict. 16. impressisti super ms. Val-luc. superimpressisti super ¹⁷⁸¹ Refecit et redemit mss. omittunt, ms. Vict. 16. Val-luc. et Flor. omittunt, et redemit ¹⁷⁸² Praestat in malitia mss. Vict. 16. Val-luc. et Flor. perstat in malitia ¹⁷⁸³ Si tamen non omnis etc. usque ad: fuge, fuge etc. ms. Thu. hic plurima interserit ex oratione ad S. Paulum ¹⁷⁸⁴ Nescio quæ superbia mss. nescio quæ substantia ¹⁷⁸⁵ Mortis habitudo mss. mentis hebetudo ¹⁷⁸⁶ Nimis pejus inde mss. nimis malum inde

lia sua quam fugere non potest. Nimis miseror A mihi hanc misericordiam ut tollat peccata mea. Tu, Deus, tollis peccata mundi; tu, amice ejus¹⁷⁷⁴, dicens: *Hic tollit peccata mundi (Joan. i, 29)*. Ecce ante vos onustus peccatis mundi. Tu tollis, et tu dicens: *Ecce me cui tu tollas, quod tu dicis. Ecce medicus, et testis ejus; et ecce ægor, servus medici, et opus ejus, rogans medicum et testem ejus. Vere medice, ore te, sana me. Verax testis ejus, precor te ora pro me. Proba te mibi in me, tu actum tuum, tu dictum tuum. Experiar quod audio, sentiam quod credo¹⁷⁷⁵*. Jesu, bone Domine, si tu operaris quod ille testatur, fiat in me opus tuum. Joannes monstrator Dei, si tu testaris quod ille operatur, fiat in me verbum tuum. Sana me, Domine, tu cuius est sanare. Impetra mihi hoc, domine, tu qui potes impetrare. Tu enim es B magnus Dominus, et tu coram Domino magnus. Tu summe potens per teipsum, et tu valde potens apud ipsum. Tu summe bonus Deus, et tu valde bonus amicus ejus, qui est in æternum misericors et benedictus Deus. Amen.

Peccare, quam mala et quam amara res es! peccata, quam faciles aditus, quam difficiles exitus habetis! Peccatores, quo vos inducitis? Intra quos¹⁷⁷⁶ vectes vos includitis? Intelligite, intelligite quam malum et quam amarum est reliquisse Dominum. Qui peccastis, reddite; volentes peccare, nolite. Nolite, inquam, nolite. Vere malum et amarum est, expertus¹⁷⁷⁷ sum; in hoc ipso sum. Aut enim continuo dolores torquebunt poenitentem vitam meam, aut æterni cruciatus vexabunt puniendam animam meam. Utique est malum et amarum utrumque. Et certe juste angitur rens Dei inter malum et pejus; nimis malus, inter nimis malum, et nimis pejus¹⁷⁷⁸. Juste fit, recte fit, justus judex meus; sed utique tu es ipse Deus et Dominus et Creator meus. Tolle ergo, Creator, tolle tantum malum de creatura tua, si gratias agit quia est factura tua. Erue, Domine, erue de tantis malis servum tuum, si gaudet¹⁷⁷⁹ fateri te Dominum suum. Parce, Deus, parce peccatori tuo, si non desperat de bonitate tua; nam etsi judicem sic me¹⁷⁸⁰ nequius illo primo peccatore delinquisse, non odi te ut ille, nec detestor bonitatem tuam. Renova ergo per merita magni baptistæ tui, renova in me gratiam baptismi tui. Prævenit me¹⁷⁸¹ gratia tua, subsequatur me misericordia tua. Da per poenitentia lamentum quod dedisti per baptismi sacramentum. Dona petenti¹⁷⁸² quod donasti nescienti. Reforma faciem quam fœdavi, restaura innocentiam quam violavi. Qui abstulisti peccata quæ attuli nascendo, tolle peccata quæ contraxi vivendo. Tolle, qui tollis peccata mundi, quia ista sunt peccata mundi, quæ porto de conversatione mundi. Tolle, qui tollis peccata mundi, per merita illius qui hoc testimonio te ostendit mundo, tolle peccata quæ contraxi in mundo. Tolle de me quod non est ex te, quia odi quod est a me, et adhuc spero de te.

Et tu, sancte Joannes, qui ostendisti mundo tollentem peccata sua, per gratiam tibi datam, fac D

ORATIO LXIV [ol. LXIII] ¹⁷⁷⁹.

AD SANCTUM PETRUM APOSTOLUM.

Cum lamentabili deploratione peccatorum.

Sancte et benignissime¹⁷⁸⁰ Petre, fidelis pastor ovium Dei, princeps apostolorum, princeps tantorum principum, qui ligas et solvis quod vis, qui sanas et resuscitas quem vis¹⁷⁸¹, qui das regnum cœlorum cui vis: magne Petre, magne, tot¹⁷⁸² et tantis donis ditate¹⁷⁸³, tot et tantis dignitatibus sublimatae¹⁷⁸⁴; ecce ego pauperrimus et insimus homuncio, multis et gravibus ærumnarum circumdatus angustiis, miserabiliter indigeo¹⁷⁸⁵ auxilio tuæ magnæ potentie¹⁷⁸⁶: sed nec os meum habet verba, quibus necessitatem meam, sicut ipsa est, exprimam, nec cor meum habet devotionem quæ de tam insinuo ad tuam tantam¹⁷⁸⁷ sublimitatem attingat. Iterum atque iterum conor mentem meam torpem concitare, et dissolutam per inania restringere: sed omnibus viribus collectis, nec torporis sui tenebris, quas contraxit de sordibus peccatorum suorum, potest dirumpere¹⁷⁸⁸, nec in eadem intentione diutius valet consistere. Heu me miserrime miserum! Laquaque est, non est simulatio; ita est.

Quis ergo subveniet misero, qui nec valet exhibere tribulati vocem¹⁷⁸⁹, nec dolentis mentem? O magne Petre, si claimor tribulationis meæ nou ascen-

VARIAE LECTIONES.

¹⁷⁶⁷ Inter quas mss. intra quos¹⁷⁶⁸ Peccare nolite. Vere malum et amarum est, expertus mss. peccare nolite. Nolite, inquam, nolite. Malum et amarum est. Nolite. Vere malum et amarum est. Expertus ms. Carth. peccare nolite. Malum et amarum est, nolite, vero malum et amarum est: expertus¹⁷⁶⁹ Nimis malum et nimis pejus ms. Flor. minus malum et nimis malum¹⁷⁷⁰ Qui gaudet mss. si gaudet¹⁷⁷¹ Judicem me mss. judicem sic me¹⁷⁷² Præveniat me mss. prævenit me¹⁷⁷³ Dona petenti mss. Corb. et Vict. 16. dona poenitenti¹⁷⁷⁴ Tu amico ejus mss. tu, amice ejus¹⁷⁷⁵ Sciam quod credo mss. sentiam quod credo ms. Carth. sentiam quod credam¹⁷⁷⁶ Collata est cum mss. Thu. 267. Vict. RR. 3 et KK. Corb. 168. Bcc. O. Carth. a porta. San-Germ. 545. Vul-luc. et Flor. Ad sanctum Petrum Apostolum cum lamentabili deploratione peccatorum. mss. Oratio ad sanctum Petrum apostolum¹⁷⁷⁷ Et benignissime mss. Vict. 3. et benigne¹⁷⁷⁸ Quem vis mss. Thu. quod vis¹⁷⁷⁹ Magne tot mss. Vict. 16. omittit, magne¹⁷⁸⁰ Tot et tantis donis ditate mss. San-Germ. omittit¹⁷⁸¹ Donis sublimata mss. dignitatibus sublimatae¹⁷⁸² Miserabiliter indigeo ms. Thu. mirabiliter indigeo¹⁷⁸³ Beniguae potentiae mss. Vict. 16. magnæ potentiae¹⁷⁸⁴ Tuam sanctam mss. tuam tantam¹⁷⁸⁵ Potest dirumpere mss. potest erumpere¹⁷⁸⁶ Tribulanti vocem mss. tribulati vocem

dit usque ²⁸⁹ ad te; respectus tue pietatis descen- dat usque ad me, dirumpat duritiam meam, scindat tenebras meas, circumspicit arumnas meas. Respice, benigne pastor, commissi tibi gregis ovem, et miserere miserabiliter laborantem, et, non quantum sua mala exigunt, sed quantum permittunt, orantem. Ecce enim ante fidem pastorem jacet et gemit ²⁷⁸⁷ morbida ovis coram Domino pastoris et ovis. Fugitiva redit, erroris et inobedientiae veniam petit. Pio medico ¹⁷⁸⁸ et pastori morsus luporum et scissuras vulnerum, quæ errando incurrit, et ulceræ quæ longa incuria nutritivit, revelat, et misereri sibi dum adhuc spiritum trahit, plus misericordiam suam coram misericorde pastore expandendo quam obsecrando, exorat ¹⁷⁸⁹.

Pastor bone Petre, ne sis exoratu difficilis, ne avertas ¹⁷⁹⁰ misericordes oculos; respice, precor ne abijicias ¹⁷⁹¹ poenitentem, ne differas ¹⁷⁹² exaudire supplicantem. Quia enim fastidivit salutifera pascua, languet defectus virium; quia indulxit pestiferis ¹⁷⁹³, torquetur attractu ¹⁷⁹⁴ morborum. Adulta ulceræ, et illisa vulnera putrescendo pejorata cito eam trahunt ad mortem. Lupi jam gustato ejus sanguine, exspectantes abijiciendam in ¹⁷⁹⁵ insidiis latent. Inimicus ejus, tanquam leo rugiens, circuit quærens eam ut devoret (*I Petr. v, 8*). Pastor fidelis, converte oculos tuos ad eam, et recognosce tibi commissam. Si enim erravit, tamen Dominum et pastorem non negavit. Inspice in faciem ejus, et adverte signum Domini tui et ejus. Si sub tanto squalore non agnoscis faciem lotam et candidatam in fonte Christi, agnoscere vocem confessionis sub nomine ¹⁷⁹⁶ Christi, qui ter interrogans utrum eum amares, tibi ter consenserit dixit: *Pasce oves meas* (*Joan. xxi, 17*). Certe amator est ovis, qui ante commendationem sic discutit amorem pastoris. En consisteris te amatorem ejus, et hæc confiteatur ¹⁷⁹⁷ se ovem ejus. Cur ergo spensis ovem Christi, pastor ejus ¹⁷⁹⁸? Petre, pastor Christi ¹⁷⁹⁹, recollige ovem Christi. Dominus tuus imposuit in humeros suos gaudens quæsitam et inventam (*Luc. xv, 5*), ne repellas eam redeuntein ¹⁸⁰⁰ et supplicantem; Dominus emit eam ¹⁸⁰¹ sanguine suo nondum natam, pastor ejus ne vilipendas jam renatam ¹⁸⁰², et tam diligenter tibi commendatam. Heu! quandiu non sentiet se receptam, curatam et refocillatam.

A O sancte Petre, si te non moveat nomen pastoris et ovis, moveat te nomen apostoli, principis apostolorum ¹⁸⁰³, et nomen Christianæ animæ. Nempe hæc est ovis a me tibi oblata, anima mea, baptismu Christi regenerata. Hæc vulnera ¹⁸⁰⁴, quæ dixi, hæc ulcera, hæc scissuræ non sunt ovinæ carnis, sed sunt spiritus rationalis. Hæc famæ, hi defectus virium, hæc torsiones non sunt pectorini ventris, sed sunt humanæ mentis. Hi lupi et hi leones non sunt quadrupedes, sed dæmones. Hæc tanta mala, paupertas est virtutum, et coacervata peccata. Quia igitur nondum sentio me exauditum, urgentibus angustiis, a principio repetam narrationem meam ¹⁸⁰⁵, et multiplicabo orationem meam. Exponam coram janitore regni cœlorum et principe apostolorum fidem animam miseram sub regno peccatorum, ad regnum cœlorum inhiantem ¹⁸⁰⁶, et ob hoc Petrum janitorem regni cœlorum et principem apostolorum invocantem.

B Ecce ergo ¹⁸⁰⁷, misericors Petre, coram te exhibeo animam meam nervis virtutum dissolutam, catenis vitiorum ligatam, pondere peccatorum aggravatam, delictorum sordibus foedatam, discissam vulneribus dæmonum, putridam et fetidam ulceribus criminum. His et aliis gravibus malis, quæ melius ¹⁸⁰⁸ me vides, obrutam, oppressam, circundatam, obvolutam, honorum omnium relevamine ¹⁸⁰⁹, et cernis, destitutam. Ecce miseram animam, et misericordem apostolum Petrum, eoram misericordiam Deo, qui apostolo Petro misericordiam fecit et facere præcepit, et faciendo ¹⁸¹⁰ potestatem dedit. Ecce miseria, et ecce misericordia. Misericordia Dei, et Petri apostoli ejus; miseria animæ Deum consenserit, et Deum et Petrum invocantis. Ergo miseria premet diutius animam ad Deum et Petrum respicentes, et videbit hoc misericordia ¹⁸¹¹ Dei et Petri ¹⁸¹²?

O Deus, et tu major, apostolorum ejus, quæ est hæc misericordia meæ immanitas, si non potest adversus eam misericordia vestra imminensitas? Aut si potest, sed non vult, quæ est hæc enormitas culparum mearum, quæ excedit multitudinem miserationum vestrarum? An quia cuncta, quæ peccavi, non confiteor! en cuncta quæ scitis me peccasse, vera esse confiteor. An quia nec sufficienter poenitendo, nec malis bona rependendo, satisfacio? Utique sic est,

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁸⁷ Et genuit mss. et gemit ¹⁷⁸⁸ Pio medico et mss. *Bec. Vict. Val-luc. et Flor.* pio et medico ms. *Thu.* et pio medico et ¹⁷⁸⁹ Observando exorat mss. *Thu.* exorcendo exorat ¹⁷⁹⁰ Ne avertas ms. *San-Germanense* nec avertas ¹⁷⁹¹ Et ne abijicias mss. ne abijicias ms. *San-Germ.* nec despicias ¹⁷⁹² Ne differas ms. *San-Germ.* nec differas ¹⁷⁹³ Pestiferis ms. *Thu.* mortiferis ¹⁷⁹⁴ Attractu ms. *Thu.* tactu ms. *Vict. 16. a* tactu ms. *Flor.* attractu ¹⁷⁹⁵ Abijiciendum in ms. *Thu.* abijiciendam jam in ¹⁷⁹⁶ Sub nomine ms. *Vict. 3.* in nomine ¹⁷⁹⁷ Et hic confiteatur mss. et hæc confiteatur ¹⁷⁹⁸ Ovem Christi pastor ejus mss. *Vict. 5. Val-luc. et Flor.* ovem pastor ejus ms. *Vict. 16.* ovem pastor ovis ¹⁷⁹⁹ Petre amator Christi mss. *Thu. Corb. Bec. Vict. 16. Val-luc. et Flor.* Petre pastor Christi ¹⁸⁰⁰ Ne repellas eam redeuentem mss. *Vict. Val-luc. et Flor.* ne repellas redeuentem ¹⁸⁰¹ Emerat eam mss. emit eam ms. *Vict. 16.* redemit eam ¹⁸⁰² Jam renatam mss. eam renatam ¹⁸⁰³ Principis Apostolorum ms. *Thuan.* Princeps Apostolorum ¹⁸⁰⁴ Hæc vulnera ms. *Carth.* hæc vulnerata ¹⁸⁰⁵ Narrationem meam, et multiplicabo orationem meam. Exponam ms. *Thu.* petitionem meam. Exponam ms. *Corb.* narrationem meam. Exponam ¹⁸⁰⁶ Inhabitantem mss. inhiantem ¹⁸⁰⁷ Ecce ego mss. ecce ergo ¹⁸⁰⁸ Quam melius mss. quæ melius ¹⁸⁰⁹ Relevamine ms. *Vict. 16.* revelamine ms. *Vict. 3.* velamine ¹⁸¹⁰ Præcepit et faciendo ms. *Thu.* et facere præcepit, et faciendo ¹⁸¹¹ Et videbit hoc misericordia mss. *Thu.* et videbit misericordia ¹⁸¹¹ Dei et Petri ms. *Vict. 16.* omit.

fateor; sed hæc est ipsa miseria qua torqueor. Ergo A sed tot quot sciunt delicta ¹⁸¹¹ ejus. Nam ipse iudex quo plus coarctat miseria, plus lenita erit misericordia? O inauditum verbum a misericordie in supplicantem! Sed intellige, juste Deus, intelligo quid respondeas animæ meæ: Merito patitur quod sponte subiit, et digne non exauditur quæ non obedivit. Heu! desperationis amaritudo? Agnosco certe, agnosc hanc sententiam esse justitiae, non misericordiae. Quis vocavit justitiam in causam meam? Cum misericordia sermo mibi erat, non cum ea. Panem misericordiae mendicat a te, Deus, in tribulatione ærumnosa anima mea ¹⁸¹². Cur lapide justitiae perfringis ¹⁸¹³ ossa ejus ¹⁸¹⁴? Misericordia tua, misericors Deus, per merita ¹⁸¹⁵ et intercessionem beati Petri apostoli tui, acceleret et eruat eam dimittendo peccata ejus ¹⁸¹⁶. Sancte Petre, princeps apostolorum, per misericordiam tibi factam et potestatem tibi datum, solve vincula ejus, sana vuluera ejus. Libera ¹⁸¹⁷ eam de miseria regni peccatorum ¹⁸¹⁸; et introduc eam in beatitudinem regni cœlorum, ut tecum gaudens, gratias agens, laudet Deum in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO LXV [o. LXXII] ¹⁸¹⁹.

AD SANCTUM PAULUM APOSTOLUM.

Cum terrore judicii extremi et peccatorum.

Sancte Paule, tu magne Paule ¹⁸²⁰, tu ille qui unus ex magnis apostolis Dei, omnes alios tempore sequens, labore et efficacia præcessisti in agricultura Dei. Tu qui adhuc mortalitate gravis raptus es usque ad tertium oculum, et raptus in paradisum, audiisti quæ non licet homini loqui. Tu inter Christianos non solum tanquam nutrix fœvens filios suos ¹⁸²¹, sed et sollicitudine ¹⁸²² mirabilis affectus ¹⁸²³ iterum parturiens filios tuos. Tu, inquam, omnibus omnia factus, ut omnes lucrificeres. Ad te, domine, ad te his et aliis multis dictis et factis mundo cognitum apud Deum esse magnæ potestatis, et erga homines immensæ pietatis, ad te verit unus certe nimis peccator, unus nimis accusatus apud potentem ¹⁸²⁴ et districtum judicem Deum, non uno, non paucis, sed innumeris criminibus; non solum parvis, sed et immensis; non dubiis, sed certis ¹⁸²⁵; non brevi accusatione, sed tam longa quam longa est vita ejus; non uno accusatore,

B sed districtus accusator meus, et ego sum manifestus peccator eius. Omnes etiam spiritus boni et mali coram Deo accusant me cum eo: boni, quia Deo debent æquitatem; mali, quia meam servant iniuriam: boni, quia testantur veritatem quam considerant; mali, quia querunt pœnam meam quam desiderant ¹⁸²⁶. Ipsi quoque iudicant in hoc meam nequitam, quia sciunt me debere damnari secundum justitiam.